lhões, seiscentos e setenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três re-
ais e dois centavos); O valor correspondente a CONTRATADA 90% 

R$ 24.115.257,14 
(vinte e quatro milhões, cento e quinze mil, duzentos e cinquen-
ta e sete reais e catorze centavos); O valor Total do Contrato nº 
018/2022 é de R$ 26.794.730,16 (vinte e seis milhões, setecentos e 
noventa e quatro mil, setecentos e trinta reais e dezesseis centavos); 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta 
da seguinte dotação orçamentária e conforme NE Nº 01560/2024 da-
tada do dia 16/07/2024:

PTRES FONTE ND UGR SUBAÇÃO

[...]

O presente Termo 

-
ta a Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 13/2021 - SE-
DIHPOP, por mais 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatu-
ra. DO VALOR CONTRATUAL: O valor total estimado do presente 
contrato nº 13/2021 – SEDIHPOP é de R$430.531,62 (quatrocentos e 
trinta mil e quinhentos e trinta e um reais e sessenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 540101; 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 54101 - Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular; PROGRAMA: 0590 - 
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos; FUNÇÃO: 14 - Direitos

[...]

por até 60 (sessenta) meses, considerando que a natureza do objeto contratado se refere a um serviço de natureza contínua, conforme previsto na Lei 
Federal n° 8.666/93 e demais legislações e normas pertinentes. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 3.1. 
Ao presente Instrumento dá-se o valor total de R$ 1.677.262,50 (hum milhão, seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e sessenta e dois reais 
e cinquenta centavos). Parágrafo Primeiro-A despesa referente ao presente Instrumento correrá as expensas da seguinte dotação orçamentária:

Órgão 15000-Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG 150101–SEDES 
UO 15101–SEDES
Fonte 1.500.101000-Recursos Não Vinculados de Impostos

[...]

nº 01.441.372/0001-16 – DO OBJETO - O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 06/2021 - AS-
SEJUR/SEGEP, por mais 12 (doze) meses, com início em 21/07/2024 
e término em 20/07/2025. – DA MANUTENÇÃO DO VALOR O 
valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 1.491.175,33 (um 
milhão, quatrocentos e noventa e um mil, cento e setenta e cinco re-
ais e trinta e três centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

conta da dotação orçamentária a seguir: Unidade Orçamentária: 60103 
– Encargos Administrativos; Função: 04 – Administração; Subfunção: 
122 – Administração Geral; Programa: 0357 – Gestão do Patrimonio;

[...]

Caratatiua, São Luís/MA, composto por 08 Galpões, C, D, E, F, G, H, 

Estado do Maranhão. – DA PRORROGAÇÃO Pelo presente Termo 

SEGEP, por mais 12 (doze) meses, com início em 26/07/2024 e térmi-
no em 25/07/2025. – DA MANUTENÇÃO DO VALOR DO ALU-
GUEL O valor mensal do aluguel permanece R$ 82.000,00 (oitenta 
e dois mil reis). O valor global a ser pago pelo objeto do presente 
contrato para o período constante da Cláusula Segunda será de R$ 
984.000,00 (novecentos e oitenta e quatro mil reais). – DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas com a execução do presente 
Termo Aditivo correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
NÚMERO: 2024NE000651; Unidade Gestora: 600103 - Encargos 
Administrativos  Unidade Orçamentária: 60103; Função: